

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Để thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm quyền được nắm bắt thông tin pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương và thực hiện Chương trình làm việc năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn sớm và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo; Phòng chống xuất, nhập cảnh trái phép; phòng chống buôn lậu, buôn bán vũ khí, vật liệu nổ trái pháp luật;

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, nâng cao ý thức người dân về vệ sinh an toàn thực phẩm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân Giáp Thìn 2024 an toàn, lành mạnh.

Nâng cao ý thức pháp luật trong công tác bảo vệ rừng, phòng chống phá rừng trái phép,...

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng nội dung quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, đạt hiệu quả, bám sát điều kiện thực tế của địa phương.

Tuyên truyền rộng rãi với hình thức phù hợp với tập quán, tâm lý, trình độ nhận thức của từng đối tượng; nội dung cần dễ hiểu, tránh gây nhầm lẫn, có sức thuyết phục cao.

3. Đối tượng

Phổ biến sâu rộng tới toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền đối với các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Các đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên ở các trường học; các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông trên địa bàn; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn xã.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền lưu động qua hệ thống loa truyền thanh của xã; tuyên truyền trực tiếp và cho công dân ký cam kết chấp hành pháp luật.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 Nghị định chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo;

2. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, đất đai, lâm nghiệp,...

3. Tuyên truyền phòng chống xuất, nhập cảnh trái phép; phòng trồng buôn lậu khu vực biên giới;

4. Tuyên truyền các quy định, chính sách mới do Đảng và Nhà nước ban hành.

IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Trong quý I/2024 cao điểm vào tháng 01, tháng 02/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tư pháp xã

Chủ trì phối hợp với Công an xã, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật theo nội dung Kế hoạch. Chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền. Tổng hợp kết quả tuyên truyền.

2. Tuyên truyền viên xã

Thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực theo nội dung kế hoạch.

3. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền; có các văn bản hướng dẫn, thực hiện các biện pháp phát hiện, ngăn chặn, điều tra, triệt phá các đường dây, ổ nhóm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ; các hành vi vi phạm về an toàn giao thông,

- Củng cố và tăng cường năng lực chuyên môn, đặc biệt trong việc ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm. Kiểm tra, giám sát, lập hồ sơ đề nghị xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị các bản cam kết cho các hộ gia đình ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ; các hành vi vi phạm về an toàn giao thông.

4. Trạm y tế xã

Phối hợp với Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã tuyên truyền, hướng dẫn đến toàn thể nhân dân đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết.

5. Văn hóa – Thông tin xã

Phối hợp với Tư pháp xã, tuyên truyền viên xã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo nội dung Kế hoạch.

6. Trường Mầm non, Tiểu học –THCS xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cấm pháo cho đội ngũ giáo viên, học sinh và ký cam kết không vi phạm các quy định về cấm sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật nhất là các trường hợp liên quan đến pháo, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, hạnh kiểm trong trường học.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Phối hợp với Tư pháp xã, Công an xã tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo các tổ chức thành viên và các thôn tổ chức cuộc vận động toàn dân ký cam kết không vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý pháo, vật liệu nổ; chủ động phát hiện, đấu tranh, tố giác các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo gắn với các cuộc vận động lớn về phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo An ninh - Quốc phòng. Đảm bảo an toàn giao thông đường bộ và vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

8. Tài chính - Kế toán xã

Cân đối, bố trí nguồn kinh phí để chi cho hoạt động tuyên truyền. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các công chức chuyên môn có liên quan, các ngành, đoàn thể xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền theo phương châm nhanh chóng, hiệu quả và tiết kiệm./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Trường Mầm non, TH-THCS xã;
- Trạm y tế xã;
- Tuyên truyền viên xã;
- Các thôn bản;
- Lưu: VP, TP.

CHỦ TỊCH

Đinh Thị Oanh

**DANH SÁCH PHÂN CÔNG TUYÊN TRUYỀN THEO KẾ HOẠCH
SỐ /KH-UBND NGÀY 11/01/2024**

STT	Họ và tên	Chức danh	Tổ tuyên truyền	Nhiệm vụ	Phụ trách thôn	Thời gian
1	Nguyễn Thanh Nam	Phó Chủ tịch UBND	Số 1	Tổ trưởng	Thôn 1	10/01/2024
2	Đàm Thị Hường	Tư pháp		Thành viên		
3	Đình Văn Tâm	Trưởng thôn				
1	Nông Văn Hanh	Phó Chủ tịch UBND	Số 2	Tổ trưởng	Thôn 2	11/01/2024
2	Dương Văn Diện	Chủ tịch CCB		Thành viên		
3	Mông Văn Đức	Trưởng thôn		Thành viên		
1	Mã Văn Nam	PBT Đảng ủy, Chủ tịch UBMTTQ	Số 3	Tổ trưởng	Thôn 3	12/01/2024
2	Trần Thị Xuyên	Văn Hóa		Thành viên		
3	Hoàng Văn Thụ	Trưởng thôn		Thành viên		
1	Hoàng Thị Thoa	Chủ tịch Hội LHPN	Số 4	Tổ trưởng	Thôn 4	13/01/2024
2	Nông Thanh Tùng	Tư pháp		Thành viên		
3	Lương Văn Thắng	Trưởng thôn		Thành viên		
1	Chu Đức Biên	Trưởng Công an	Số 5	Tổ trưởng	Thôn 5	16/01/2024
2	Dương Đình Tuyên	Bí thư Đoàn Thanh Niên xã		Thành viên		
3	Chu Văn Tuấn	Trưởng thôn		Thành viên		